

ENTIDADE: Sociedade Filarmónica de Apoio Social e Recreio Artístico da Amadora
BALANÇO A 31 DE DEZEMBRO DE 2014

RUBRICAS	ANO 2014	ANO 2013
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	122.548,95	139.333,03
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos intangíveis	37,66	37,66
Investimentos financeiras	254,21	4,03
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		
Subtotal	122.840,82	139.374,72
Activo corrente		
Inventários		
Clientes	2.161,85	
Adiantamentos a fornecedores		
Estado e outros entes públicos	7.071,62	7.071,62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	15,00	
Outras contas a receber	12.645,72	6.525,36
Diferimentos	5.440,32	4.433,37
Outros activos financeiros		
Caixa e depósitos bancários	149.885,18	99.074,08
Subtotal	177.219,69	117.104,43
Total do Activo	300.060,51	256.479,15
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Excedentes técnicos		
Reservas	32.725,60	32.725,60
Resultados transitados	167.637,58	132.838,10
Excedentes de revalorização		
Outras variações nos fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	-39.293,12	34.799,48
Total do Fundo de Capital	161.070,06	200.363,18
Passivo		
<i>Passivo não corrente</i>		
Provisões		
Provisões Especificas		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Subtotal	0,00	0,00
<i>Passivo corrente</i>		
Fornecedores	35.679,89	
Adiantamento de clientes	590,50	166,10
Estado e outros entes publicos	45.515,33	44.898,15
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		
Financiamentos obtidos		
Diferimentos	16.931,00	10.137,00
Outras contas a pagar	40.273,73	914,72
Outros passivos financeiros		
Subtotal	138.990,45	56.115,97
Total do Passivo	138.990,45	56.115,97
Total do Fundos Patrimoniais e do Passivo	300.060,51	256.479,15

O Técnico Oficial de Contas

A Presidência

ENTIDADE: Sociedade Filarmónica de Apoio Social e Recreio Artístico da Amadora
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS A 31 DE DEZEMBRO DE 2014

RENDIMENTOS E GASTOS	ANO 2014	ANO 2013
Vendas e Serviços Prestados	670.196,95	635.902,28
Subsídios, doações e legados à exploração	1.100.047,07	1.114.964,70
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	- 696.237,15	- 709.833,13
Gastos com o pessoal	- 1.111.443,15	- 1.067.777,58
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades de invest não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	31.257,08	220.079,48
Outros gastos e perdas	- 9.231,19	- 130.327,12
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	- 15.410,39	63.008,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 24.212,85	- 28.579,79
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 39.623,24	34.428,84
Juros e rendimentos similares obtidos	330,12	370,64
Juros e gastos similares suportados		
Resultado antes de impostos	- 39.293,12	34.799,48
Imposto sobre o rendimento do período	-	-
Resultado líquido do período	- 39.293,12	34.799,48

O Técnico Oficial de Contas

A Presidência